
H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea facilităţilor

tinerilor specialişti cu studii superioare în medicina veterinară
 

nr. 611  din  21.08.2023
 

Monitorul Oficial nr.328-331/738 din 25.08.2023

 
* * *

În temeiul art.40 alin.(4) din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.13-20, art.10), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Regulamentul cu privire la acordarea facilităţilor tinerilor specialişti cu studii 

superioare în medicina veterinară (se anexează).
2. Cheltuielile pentru acordarea facilităţilor tinerilor specialişti cu studii superioare în domeniul 

medicinii veterinare se efectuează în limitele alocaţiilor aprobate în bugetul Agenţiei Naţionale pentru 
Siguranţa Alimentelor prin legea bugetară anuală.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenţiei Naţionale pentru 
Siguranţa Alimentelor.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea
Ministrul finanţelor Veronica Sireţeanu

 
Nr.611. Chişinău, 21 august 2023.
 
 

Aprobat
prin Hotărârea Guvernului
nr.611 din 21 august 2023

 
REGULAMENT

cu privire la acordarea facilităţilor tinerilor specialişti
cu studii superioare în medicina veterinară

 
1. Regulamentul cu privire la acordarea facilităţilor tinerilor specialişti cu studii superioare în 

medicina veterinară (în continuare – Regulament) stabileşte mecanismul acordării facilităţilor 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ superior care, în următorii doi ani după absolvire, se angajează 
sau exercită independent profesia de medic veterinar în oraşe şi sate (comune), cu excepţia oraşelor 
Chişinău şi Bălţi, beneficiind în primii trei ani de activitate, din contul bugetului de stat, de compensarea 
cheltuielilor pentru închirierea locuinţei sau de locuinţă gratuită acordată de către autoritatea 
administraţiei publice locale, de compensarea lunară a costului a 30 de kw de energie electrică şi de 



compensarea anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, iar în cazul încălzirii 
cu gaze, de echivalentul costului unui metru cub de lemne şi unei tone de cărbuni, precum şi de 
acordarea unei indemnizaţii unice în mărime de 15 salarii medii pe economie, care se achită în trei 
tranşe egale.

2. Pentru a beneficia de indemnizaţia unică, de compensarea cheltuielilor pentru închirierea 
locuinţei, de compensarea lunară a costului a 30 de kw de energie electrică şi de compensarea anuală a 
costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv în cazul încălzirii cu gaze, medicii 
veterinari absolvenţi prezintă Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor (în continuare – Agenţia):

1) cererea privind acordarea facilităţilor;
2) copia buletinului de identitate;
3) copia diplomei de absolvire a instituţiei de învăţământ superior universitar sau a actului de studii 

superioare obţinut în străinătate, recunoscut şi echivalat în Republica Moldova;
4) copia contractului individual de muncă;
5) copia actului administrativ de numire în funcţie, în cazul angajării în temeiul Legii nr.158/2008 cu 

privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public;
6) extrasul din Lista medicilor veterinari, eliberat de
Colegiul Medicilor Veterinari din Republica Moldova, după caz;
7) extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice şi din Registrul de stat al întreprinzătorilor 

individuali, pentru confirmarea calităţii de fondator al întreprinderii în care tânărul specialist îşi desfăşoară 
activitatea de medic veterinar;

8) confirmarea numărului contului bancar al tânărului specialist la care urmează a fi transferată 
indemnizaţia unică, compensaţia cheltuielilor pentru închirierea locuinţei, compensarea lunară a costului 
a 30 de kw de energie electrică şi compensarea anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei 
tone de cărbuni, inclusiv în cazul încălzirii cu gaze.

3. Agenţia, în termen de 30 zile lucrătoare de la data depunerii cererii, verifică dacă documentele 
depuse în sprijinul cererii respectă dispoziţiile punctului 2 şi dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru 
acordarea facilităţilor menţionate în prezentul Regulament.

4. Acordarea facilităţilor şi a indemnizaţiei unice se efectuează după examinarea cererii şi a 
dosarului, prin ordinul directorului Agenţiei. Refuzul acordării acestora se stabileşte, de asemenea, prin 
ordin aprobat de directorul general al Agenţiei.

5. În cazul refuzului de acordare a facilităţilor şi a indemnizaţiei unice, Agenţia informează în scris 
solicitantul, indicând motivele refuzului.

6. Indemnizaţia unică în mărime de 15 salarii medii pe economie, pentru primii trei ani de activitate, 
se achită în trei rate egale, după expirarea primei luni de activitate şi, ulterior, la finele fiecărui an de 
activitate.

7. În cazul suspendării contractului individual de muncă, a raporturilor de serviciu în cazul 
funcţionarilor publici sau a dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar, tânărului specialist i se 
amână, pe durata suspendării, achitarea indemnizaţiei unice şi compensarea cheltuielilor pentru 
închirierea locuinţei, compensarea lunară a costului a 30 de kw de energie electrică şi compensarea 
anuală a costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv în cazul încălzirii cu gaze, 
stabilite de prezentul Regulament. Achitarea indemnizaţiei unice şi compensarea cheltuielilor menţionate 
la prezentul punct continuă după reluarea activităţii.

8. În cazul încetării raporturilor de serviciu ale tânărului specialist, inclusiv a celor prevăzute în 
Legea nr.158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, sau în cazul retragerii 
dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar în temeiul prevederilor Legii nr.121/2020 privind 
organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar până la expirarea termenului de trei ani, acesta 
va restitui sumele achitate.

9. Suma indemnizaţiei unice şi a compensaţiilor ce urmează a fi restituite se depune pe contul 
Agenţiei în termen de până la 30 de zile.

10. Colegiul Medicilor Veterinari din Republica Moldova notifică Agenţiei cazurile de suspendare 
sau retragere a dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar, în temeiul prevederilor Legii 



nr.121/2020 privind organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data suspendării sau retragerii dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar.

11. Din calculul celor trei ani de acordare a facilităţilor prevăzute la punctul 1 se exclud perioadele 
de suspendare a activităţii, precum şi perioadele de aflare în concediul pentru îngrijirea copilului până la 
vârsta de 4 ani.

12. În temeiul demersului Agenţiei, autorităţile administraţiei publice locale acordă tânărului 
specialist locuinţă gratuită atunci când este disponibilă o astfel de locuinţă.

13. Compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinţei se efectuează în baza contractului de 
locaţiune înregistrat la organele competente, încheiat între proprietar şi tânărul specialist, dar nu mai 
mult de 2 mii de lei pentru o lună.

14. Cuantumul compensării lunare a costului a 30 kw de energie electrică şi compensării anuale a 
costului unui metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni se face în baza bonului de plată prezentat de 
către tânărul specialist.

15. Mijloacele financiare necesare pentru acordarea compensării lunare pentru închirierea 
locuinţei, compensării lunare a costului a 30 kw de energie electrică, compensării anuale a costului unui 
metru cub de lemne şi al unei tone de cărbuni, inclusiv în cazul încălzirii cu gaze, se transferă semestrial 
pe contul bancar al tânărului specialist.

16. Responsabilitatea pentru utilizarea conform destinaţiei a mijloacelor financiare se atribuie 
directorului Agenţiei.

17. Evidenţa contabilă a alocaţiilor aprobate în bugetul Agenţiei prin legea bugetară anuală, pentru 
susţinerea tinerilor specialişti cu studii superioare în domeniul medicinii veterinare, se efectuează în 
conformitate cu Legea contabilităţii şi raportării financiare nr.287/2017.

 
 


